Q V A E S T I O I I.

De Angelorum missione.

IR C A secundum priucipale: vt circa missionem Angelorum primū queratur: Vtrum Angeli mittantur.

A R T I C. I.

An Angeli mittantur. Conclusio est affirmativa.

D. Tho. 1. p. q. 112. art. 1. Et ad Hebr. 2. lect. 6. D. Bonav. d. 10. art. 1. q. 1. Ric. d. 10. q. 1. Th. arg. 1. d. 10. q. 1. art. 1. Biel. d. 10. q. 1. Anto. Andr. d. 10. q. 1. Nic. de Nijle. tr. 2. p. 2. q. 1.

T videtur, quod non. Quia frustra mittitur nuncius, vbi præsēs est Dominus, sed Deus est vbique præsens, ergo nūquam suos angelos destinat. Præterea modus actionis sequitur modum naturæ: cum ergo angelus sit naturæ

Angeli assi-
stentes an
sint plures
ministra-
tibus.

tutæ intellectualis; oportet, quod intellectu-
ter agat, sed actio intellectualis est abstracta ab
hic, & nunc, & non respicit determinatum lo-
cum. ille autem, qui mittitur, pergit ad determi-
natum locum, mitti ergo repugnat Angelis.

Præterea missio diuinæ personæ sufficit ad
quæcunque agenda. Cum ergo semper fuerit mis-
sio diuinarum personarum, saltem missio inuisi-
bilis, secundum, quod Pater mittit in mentem
nostram Filium; & Pater, & Filius Spiritum san-
ctum: & secundum, quod tota Trinitas dicitur
ad nos venire. quo posito, superfluit quæcunque
missio Angelorum.

Præterea cœlum Empyreum, vbi assistunt An-
geli, est locus pertinens ad dignitatem. sed secun-
dum Dam. lib. 2. c. 3. Cum Angeli sunt in terra,
& cum ad terram à Deo mittuntur, non remanent
in cœlo. derogatur ergo dignitati eorum, si cœ-
lum deserentes ad terram mittuntur, ergo &c.

Præterea ministrare est inferioris naturæ: sed
Angeli sunt superiores nobis, ergo non mittun-
tur in ministerium nostrum.

THOB. 12. INTROD. CONTRARIO est, quia dicitur
Thob. Angelum dixisse Thobiae: Misit me domi-
nus, ut curarem te, & Sarah uxorem filij tui. Et
EXOD. 21. Exo. scribitur: Ecce ego mittam Angelū meum,
qui præcedat te, & custodiat in via.

Dub. I. Lateralis.
*An Angeli omnes mittantur Con-
clusio est negativa.*

D. Tho. 1. p. q. 111. articul. 2. Et 2. sentent. d. 10. articul. 1.
D. bonav. d. 10. articul. 2. q. 2. Ric. d. 10. q. 2. Scot. d. 10.
q. 1. Dur. d. 10. q. 1. Biel. d. 10. q. 1. & vide Doct. supra
citatos.

VITERIVS queritur: Vtrum omnes
Angeli mittantur. Nec est ista quæstio
eadem cum præcedeti, qua quæstum
est: Vtrum omnes assistant, possunt enim
diuidi Angeli in assistentes, & ministrantes: ve
dicantur illi ministrantes qui ex officio habent
quod ministrant: & illi assistentes, qui ex officio
habent, quod assistunt: Atamen ex aliqua subor-
ta causa, potest contingere, quod supremi,
& assistentes mittantur, sicut huiusmodi tem-
porales Regis, licet aliquos habeant ex officio de-
putatos ad mittendum: atamen pro aliquo ar-
duo negocio aliquos maiores de sua curia mit-
tunt, & etiam ipsi metu aliquando ad aliqua agen-
da pergunt.

Quæritur ergo, & si non ex officio, tamen ex
aliqua suborta causa, an omnes, quantumcunque
superiores Angelos, contingat mitti.

Esa. Et videretur, quod sic, quia dicitur Esa. Volavit
ad me unus de Seraphin, sed Seraphin est omni-
no supremus ordo, ergo &c.

Præterea ad Hebræ. dicitur, quod omnes sunt
administratorij spiritus in ministerium missi, er-
go & cætera.

Quæst. II.

A Præterea plus est mitti diuinæ personas, quæ
quoscunque Angelos superiores. sed ipse diuinæ
personæ ad nos mittuntur, ergo multo magis quæ
tuncunque superiores Angelii.

Præterea Angelus idem est, quod nuncius; sed
omnes communis nomine dicuntur Angelii, ergo
omnes sunt nuncij, & omnes mittuntur.

IN CONTRARIO est, Dio. 4. de Ange-
lica Hierarchia, dicens, quod lex diuinitatis est infe-
riora reducere in suprema per media, non ergo
omnes Angelii mittuntur, sed Angelii, qui sunt
medij inter nos, & superiores Angelos, ad nos
mittuntur, & per illos in Deum reducuntur,

Dub. II. Lateralis,

*An Angeli missi à contemplatio-
ne retardentur. Conclusio
est negativa.*

D. Tho. 2. sentent. d. 10. art. 4.

VITERIVS autem quæritur. Vtrum
Angeli cum mittuntur, a contempla-
tione retardentur.

Et videtur, quod sic, quia secundum
Philosophum possumus plura scire, intelligere
vnum tantum. cum ergo Angelii ministrant,
intenti sunt circa illud, circa quod suum ministe-
rium exercent, retrahuntur ergo ab omni alio in
tellectu, & per consequens retrahuntur à contem-
platione Dei.

Præterea potentia finita habet operationem fi-
nitam, & limitatam, & non potest simul in plu-
res operationes exire. sed Angelus cum sit crea-
tura est potentia finita, non ergo simul poterit
ministrare, & contemplari, cum ista sint opera-
varia, & diuersa.

Præterea nos, cum actioni insistimus, quod sit
per potentias sensitivas, impeditur à contem-
platione, quæ sit per potentiam intellectuam. sed
magis videtur, quod ministratio debeat impedi-
re contemplationem Angelii, cum hoc fiat per vñā
& eandē potentiam, scilicet, per intellectum, quā
nostra, cum hoc fiat per aliam, & aliam poten-
tiā. sicut agens per vñam manū magis impe-
ditur, ne ageret actiones plures, quam agens
per duas manus. ergo si in nobis impeditur con-
templatio per ministracionem, multo ergo for-
tius in Angelis.

IN CONTRARIO est, quia habetur
in littera, quod cū Angelii ad exteriora prodeunt,
ab intimis non recedunt, sed Dei præsentia, & co-
templationi semper assistunt.

Præterea in Euangelio scribitur, quod Angelii
eorum semper vident faciem patris. Angelii ergo
ad nostram custodiā deputati, a visione faciei
Patris, & a contemplatione faciei Dei non impe-
diuntur.

RESO.

Resolutio Artic.

Angeli mittuntur, & quidem congrue. Idque verò patet considerantibus Angelorum, reliquarum creaturarum, totiusque Vniuersi naturam: nec non Patris, Filii, ac Spiritus Sancti appropiatum.

Espondeo dicendum, ad quæstionem illam, cum quæritur: Vtrum angelii mittantur, q̄ primo vidēdū est, qd̄ est missio, quo viso apparere poterit; Vtrum angelis competit mitti, vel repugnet eis, quod mittantur. Secundo assignandæ sunt rationes, & causæ, quare dignū, & congruum sit, quod angelii mittantur. quia dato, quod mitti non repugnat angelis, & q̄ posset eis hoc competere; si tamen nulla esset ratio, vel causa, quare mitterentur, frustra esset eorum missio.

Mittere qd̄ si.
Pater cur nulquam mis-
sus.
Missio du-
plex.

Propter primū sciendum, q̄ hoc est mittere: operari, & agere per alium; eo enim ipso, quod quis operatur per alium, & maximè si ille, per quem operatur, est intellectualis naturæ, dicitur illum mittere, nullus ergo mittitur, nisi habeat virtutē ab alio, quia qui à nullo alto virtutē habet, nullus alius per ipsum operari potest. Ideo Augu. 2. de Tri. ca. 12. ait, quod Pater nusquam scripturarum nobis occurrit, quod fuerit missus, eo n. ipso, quod Pater non habet virtutē ab alio, nullus per ipsum operari potest, & per consequens non potest intelligi, quod mittatur. Duplicit ergo potest intelligi, quod aliquis mittatur, sicut duplicit potest intelligi, quod alius per alium operetur, quia, vel operatur per ipsum, quia incipit esse, vbi prius non erat, quod non potest esse sine mutatione sui: & hoc modo mitti non potest competere nisi creaturis: vel operatur per eum, quia incipit esse qualiter non erat, & sic mitti potest competere, & creaturis, & personis diuinis, eo enim ipso, quod Pater dat virtutem filio, ex hoc operatur per filium, & eo ipso, quod Pater, & Filius dant virtutes Spiritui Sancto, dicuntur operari per Spiritum sanctum, illud ergo opus, qd̄ est à Spiritu sancto, vt est ab eo, est etiam à Patre, & Filio, cum virtutem operari habeat Spiritus sanctus ab eis: & illud opus, quod est à filio, vt est à filio immediate, est à patre mediante filio, cum virtutem operandi dedit pater filio. Est ergo quodlibet opus à tota Trinitate, & à qualibet persona in Trinitate, quia indiuisa sunt opera Trinitatis, sicut indiuisa est eorum virtus, substantia, & natura, quæ enim habent indiuisam virtutem, & substantiam: operari, quod habeant indiuisam operationem, ut patet ex Dion. & Dam. sed licet quodlibet opus sit à Trinitate, & à qualibet persona, nō tamē est eodem modo à qualibet huiusmodi persona. Nam sicut est una, & eadem virtus, & substantia totius Trinitatis, & cuiuslibet personæ, non

Atamen huiusmodi virtus, & substantia est eodem modo in qualibet huiusmodi persona: vel quod idem est, non eodem modo habet huiusmodi virtutem, & substantiam qualibet persona, quia pater habet eam à nullo, filius habet eā à patre, spiritus sanctus ab utroque. Sic & ipsum operari habet filius à patre, & spiritus sanctus ab utroque.

**Filiij, & Spi-
ritus San-
cti mis-
sus.**

Quotiescumque ergo in creatura fit opus appropriatum filio, potest ex hoc dici mitti filius, quia illud opus operatur pater per filium: & si fiat opus appropriatum spiritui sancto, posset ex hoc dici mitti spiritus sanctus, sed si fieret opus appropriatum patri non diceretur ex hoc mitti pater, quia nullus operatur per patrem, quia nullus dedit patri substantiam nec virtutem, & per consequens nullus dedit sibi, quod operetur, vel agat, eo ergo ipso, quod Deus operatur per Angelos, dicitur mittere Angelos. sed, vt diximus, in personis diuinis potest esse missio uno modo tātum, vt dicatur persona diuina mitti, nō vbi nō erat, cū qualibet persona diuina sit Deus, & sit ubique, sed qualiter non erat; non per mutationem sui, sed per mutationem nostram: sed angelii utroque modo mittuntur, & vbi non erant, & qualiter non erant, & per mutationem sui, & per mutationem eorum, ad quos mittuntur. Mittuntur n. angelii, vbi non erant, cū mittuntur ad nos, vt cum ministrant nobis, & custodiunt nos: mittuntur qualiter non erant, cum mittuntur ad alios Angelos, & cum illuminant eos. Nam secundum Dam. lib. 1. cap. 16. Substantia spiritualis vbi operatur, ibi est. Et secundum eundem lib. 2. cap. 3. Angelii cum sunt in celo, non sunt in terra, ergo cum ministrant nobis, & operantur circa nos, desinunt esse in celo, & incipiunt esse vbi non erant. sed cum operantur circa seipso, vt cum unus illuminat alium, quia hoc localis distantia impedit non potest, non dicitur mitti vbi non erat, sed qualiter non erat, quia non erat ibi, vt illuminans alium, & incipit ibi tunc esse, vt illuminans ipsum. Cum ergo illam illuminationem operetur Deus in inferiori Angelo per superiorēm, dicitur Deus ad inferiorēm Angelum mittere superiorēm. Nec est inconveniens, quod huiusmodi missio superioris angelī, non solum cum mittitur, vbi non erat, sed etiam cum mittitur qualiter non erat, fiat per mutationem ipsius angelī missi. Incipit enim tunc Angelus sic missus, formare aliqua in intellectu suo, & proponere aliqua intellectu qualiter inferiori Angelo, quæ prius non proponebat.

Viso quid est mitti, & quod potest competere angelis, quod mittantur; volumus assignare rationes, & causas, quare dignum, & congruum est, quod Angelii mittantur. Possumus autem circa hoc assignare. 7. breves rationes, vt Prima sumatur ex parte nostra. Secunda ex parte Angelorum. Tertia ex parte creaturarum, quæ sunt in uniuerso. Quarta ex parte ipsius totius uniuersi. Quinta ex parte Dei, quantum ad propriatum

**Angelorū
missionis ra-
tiones que.**

Trinitatis
opera indi-
uisa: sed nō
eodem mo-
do sunt à
qualibet p-
sona.

propriatum Patris. Sexta ex parte Dei quantum ad appropriatum Filij. Septima, & ultima ex parte Dei quantum ad appropriatum Spiritus sancti.

Prima via sic patet: Nam ex parte nostra, ut quia nobis valde est necessaria ministratio Angelorum, & eorum custodia; ideo dignum, & congruum est, ut Deus, qui diligit omnia, quae sunt, & nihil odit eorum, quae fecit, quod ipse subueniat nobis creaturis suis, secundum, quod vident nos deficere, & necessitatem habere: & quia ipse videt nos habere bellum, & colluctationem aduersus principes, & potestates, & aduersus rectores tenebrarum harum, & aduersus spirituales nequitias, quae sunt nobis invisibilis, quibus non possemus resistere, nisi boni Angeli nos iuuarent: ideo dignum est, quod ad nos mittantur, & quod ad nostram custodiam deputentur.

Secunda via sumitur ex parte ipsorum Angelorum, cum enim debeamus esse ciues unius, & eiusdem ciuitatis; dignum est, quod nos inuicem diligamus: & quod nos inuicem iuuemus. Propterea ipsis ergo Angelos, ut manifestetur eorum dilectio ad nos, & etiam propter eorum meritum, quia in hoc saltem merentur accidentale praemium; dignum est, quod angeli nobis ministrerent, & quod deputentur ad nostram custodiam.

Tertia via sumitur ex parte creaturarum, quae sunt in uniuerso. Posset enim Deus omnia per se agere, sed, ut non sint superuacula opera sapientiae suae, & ut creatura sua non sint oculos; vult dignitatem suam comunicare creaturis, & vult infima reducere in suprema per media, & vult nos reducere per Angelos. Ex parte ergo ipsarum creaturarum non sint oculos, infima reducuntur in Deum per media, & homines per Angelos.

Quarta via sumitur ex parte totius uniuersi. Ipsum, n. uniuersum est quoddam totum, oportet ergo ipsum esse connexum, aliter enim huiusmodi totum non esset quid unum, & per consequens non esset totum. Omne enim totum dicit aliquam unionem, & connexionem partium, huiusmodi autem connexionio potissimum est ex eo, quod partes huiusmodi totius agunt, & patientur ad inuicem. Connexione enim superficialis, quae est per contractum exteriorem, modica est, sed connexionio virtualis, quae est etiam in profundo, est maior hoc, n. modo coniunguntur actiua passiua, prout per actionem profundat se agens in passo, siue profundet se directe, quando directe agit in ipsum: siue indirecte, quando non directe agit in ipsum, sed facit aliquid, quo facto sit aliquid in passo, & quia ista est potissima connexionio: ideo uniuersum, ut sit bene ordinatum, oportet, ut sit hoc modo connexum, quod semper superiora agant in media, mediis in infima.

Superiores ergo Angelii agunt in inferiores, inferiores in nos, ideo 7. de Di. no. scribitur, quod Deus omnia indissolubiliter concordas semper

A fines priorum coniunxit principijs secundorum. Fines ergo, & ultimos Angelos, qui carent corporibus, faciens eos operari circa nos, coniungit eos nobis, qui inter corporalia primatum tenemus.

Quinta via sumitur ex parte Dei, quantum ad appropriatum Patris, dignum est enim, quod Angeli sic operentur circa nos, quia in hoc manifestatur diuina auctoritas, & diuina potentia, quae operatur per tam excellentes creaturas, quae potentia appropriatur Patri.

Sexta via sumitur ex parte Dei, quantum ad appropriatum Filij, nam in huiusmodi ministratione, & missione, non solum relucet diuina potentia, quae potest operari per tam excellentes creaturas, sed etiam relucet ibi diuina sapientia, quam ordinatè gubernat mundum, quod semper inferiora reducit in superiora per media, & vult nos reducere in seipsum per Angelos.

Septima, & ultima via sumitur ex parte Dei, quantum ad appropriatum, Spiritus sancti. Relucet enim in hoc diuina bonitas, & diuina dilectionis erga nos, quae appropriatur, Spiritui sancto, quando tam excellentes creaturas deputat ad obsequium nostrum.

R E S P. A D A R G. A R T.

D primum dicendum, quod Deus est ubique praesens, & omnia posset per se ipsum facere. sed ut non sint superuacula opera sapientiae suae, vult dignitatem suam communicare creaturis: & vult, quod creaturæ

C suæ sint causæ, & agant actiones suas, & hoc modo inferiora corpora gubernentur per superiora: & homines ratione viventes tanquam inferiores gubernentur, & custodiantur per Angelos.

Ad secundum dicendum, quod Angelus agit intellectualiter, id est, agit per intellectum. sed actio intellectualis est duplex, una: quae est in ipso intellectu, & hoc non determinat sibi locum, immo magis abstrahit a loco, & a mundo, quia, ut dicit Augustinus 4. de Trinitate, inquantum aliquid æternum mente capimus, non in hoc mundo sumus.

Alia est autem intellectu aliis operatio, quae extendit se ad exteriorem naturam, prout Angelii agunt aliqua circa nos, vel circa phantasmatam nostram, vel circa aliquod corpus mouendo ipsum: & talis operatio Angelii licet sit ab intellectu eius, oportet, quod determinet sibi locum, sicut determinat sibi res illa, circa quam agit.

Ad tertium dicendum, quod missio diuinæ personæ potest sufficere ad quæcumque agenda, sicut & ipse Deus potest sic sufficere, quia persona diuina missa Deus est. Propter quod sicut Deus posset per se immediatè facere, tamen ut non sint superuacula opera sapientiae suæ, vult communicare suis creaturis, quod agant. sic licet persona diuina missa posset omnia facere, non tamen per talen missionem vult Deus actionem, & dignitatē tollere à creaturis suis: sed aliqua facit Deus,

Deus p. Angelos curat.

Deus, & diuina persona missa per se ipsam : alia per ministros suos, & per creaturas suas.

Ad quartum dicendum, quod cœlum Empyreum locus est pertinens ad dignitatem Angeli secundum congruitatem: non, quod aliquid recipiat Angelus ab huiusmodi cœlo, propter quod quando non est in huiusmodi cœlo Angelus, nihil deperit sibi. Congruum est enim, quod superiores spiritus, sicut sunt Angeli beati, sint in supremo corpore: cuiusmodi est cœlum Empyreum: propter tamen alias rationabiles causas iā superius tales aliqui de illis angelis mittuntur ad nos, ut ministrant nobis. quod cum sit, nihil deperit ipsis Angelis, quia non sunt minotis potentiae, nec debilioris contemplationis, cum sunt hic nobiscum, quam cum sunt in cœlo. Sicut ponitur familiare exemplum de Magistro in cathedra, quia congruum est ipsum esse in tali loco: tamen cum est extra cathedram nihil deperit ipso Magistro, quia cathedra nihil conserbat sibi.

Ad quintum dicendum, quod Angelis in suo ministerio principaliter ministrant Deo, quia in hoc exequuntur diuina mandatum: nobis autem non ministrant principaliter, sed secundario: ex qua ministracione non sunt propriè inferiores omnibus, quibus ministrant in aula regis, quia hoc non faciunt ad imperium eorum, sed ad imperium regis.

R E S O L V T I O .

Missione interiori Angeli mittuntur omnes : exteriori autem inferiores tantum.

Angeli an omnes mittuntur. D id autem, quod quærebatur: Vtrum omnes Angeli mittuntur: potest distinguiri de missione: quia, ut dicebatur, duplex est missio angeli. Vna cum mittitur vbi non erat. Alia, qua mittitur qualiter non erat, vel quod idem est, vna est missio angeli, qua mittitur exterius ad nos: alia quæ mittitur ad alios angelos. Cum enim mittitur exterius ad nos: mittitur vbi non erat, sed cum mittitur ad alios angelos: mittitur qualiter non erat: non est autem dubium, quod cum à cœlo veniunt angelii in terram, & operantur aliqua circa nos, vbi prius non operabantur, nec erant, quod talis aduentus Angelorum ad imperium diuinum factus potest dici missio. Nam quicquid mutat locum, vel quicunque pergit de loco ad locum ad imperium alterius, ille potest dici missus ab eo. sed cum unus angelus illuminat alium, vbi non oportet esse aliquam mutationem loci, dubium esse posset: Vtrum tale quid posset dici missio: sed, ut patuit, eo ipso, quod illam illuminationem operatur Deus in angelo inferiore per superiorrem, dicitur mittere angelum superiorum ad inferiorem: non quod mittat eum

A vbi non erat, sed qualiter non erat; quia cum prius non esset illuminans inferiorem: incipit postea sic esse illuminans. Cum ergo queritur: Vtrum omnes Angeli mittuntur, dici debet, quod nullus est, qui non mittatur altero istorum duorum modorum. Nullus est enim, qui non mittatur, vel ad nos, & vbi non erat: vel ad alios angelos, & qualiter non erat. Propter quod illud verbum Apostoli ad Hebr. Omnes sunt ad. ministratorij spiritus in ministerium missi: propter eos, qui capiunt hereditatem salutis: uno modo posset exponi de viroque modo missonis, quia nullus est, qui non mittatur aliquo istorum duorum modorum. & hoc propter salutem nostram, quia quod superiores illuminent inferiores de gubernatione mundi: hoc est propter salutem electorum. Sed licet haec sit quædā veritas: non tamen hoc querit proposita quæstio. Non enim querit de missione illa, quæ sit ad angelos, sed de missione exteriori, quæ sit ad nos. Vtrum secundum huiusmodi missiones exteriorem omnes mittantur.

Et quia videntur in hoc else contraria sententiae, quia in Daniele scribitur, quod aliqui ministrant, aliqui assistunt. Ad Hebr. dicitur: Omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi. Ideo, ut habetur in littera, quidam has controverias concordare volentes, distinxerunt inter assistere, & mitti: ex officio, & ex suborta causa. Ex officio enim quidam sunt assistentes, quidam ministrantes, secundum quod dicitur in Dan. Sed ex suborta causa, ut aiunt, nullus est, qui non ministret: nullus est, qui non mittatur huic inferius, quantumcumque sit de supremo ordine. Nam ad Esai, ut habetur Esai, legitur missus unus de Seraphin, cum tamen ille sit ordo supremus. Et hoc modo secundum sic dicentes loquitur Apostolus: Omnes sunt in ministerium missi: non ex officio, sed ex suborta causa. Sicut videmus hic inferius, quod Reges, & Principes habent aliquos, quorum officium est discurrere, & voluntatem Regis alijs annunciare: nihilominus tamen ex aliqua causa suborta contingit aliquando, quod maiores de curia mittantur, & destinantur: immo etiam contingit aliquando ipsos Reges, & Principes ire ad locum aliquem: si sit negotium valde arduum. Sic, ut aiunt, est in proposito, quod ex officio mittuntur inferiores: ex suborta causa mittuntur aliquando quantumcumque superiores, propter valde arduum negotium mittuntur etiam ipsæ diuinæ personæ.

Sed haec positio non videtur rationabilis. Nā de missione Angelorum, quod mittuntur ad aliquod negotium hi, vel illi: non nisi triplex causa esse potest: videlicet ordo Angelorum: ipsi angelii, & nos, ad quos fit talis missio; Vel hoc ergo fit propter ordinem Angelorum missorum, vel propter ipsos angelos missos, vel propter nos, ad quos fit talis missio.

Propter ordinem quidem Angelorum missorum,

Angelis super primi cur ad homines nisi mittantur.

Aegid. super ij. Sent. Vu rum,

rum, non potest hoc contingere, quod ipsi supremi Angeli ad nos mittantur, quia hoc non est ordinem Angelorum statuere, sed magis est huiusmodi ordinem tollere. Nam lex, & ordo diuinitatis est, ut supra diximus, reducere infima in suprema per media. Cum ergo inferiores Angelii sint medij inter nos, & Angelos supremos, quod homines electi reducantur ad illam societatem Angelicam: hoc fieri non per superiores, sed per inferiores Angelos ad nos missos. In ipsis enim missionibus, quod mittantur isti, vel illi Angelii, causa est ordo, ut quod ad annuncianum minora mittantur angelii, ad annunciamum maiora Archangeli. Congruum enim est, quod sicut est ordo in negotijs: ita sit ordo in nuncijs, ut annunciations, & negociations minores fiant per Angelos, maiores per Archangelos: sed, quod ipsi supremi mittantur ad nos, & quod non sint aliqui ita supremi, qui ad nos non descendunt, non est Hierarchias, & ordines Angelorum statuere, sed magis est huiusmodi ordines confundere, non ergo huiusmodi causa, quod sic mittantur Angelii supremi, poterit esse ordo Angelorum missorum.

Nec etiam esse poterunt tali causa ipsi Angelii missi, ut dicatur, quod ideo mittuntur superiores, quia per inferiores tale quid fieri non potest, quia omnia haec ageta per Angelos fieri possunt per inferiores. Possunt enim aliqua fieri per diuinias personas, quæ non possunt fieri per Angelos, sed de his, quæ possunt fieri per Angelos: non oportet, quod mittuntur superiores. Videmus enim, quod unus Angelus mouet totam octauam sphæram, ubi sunt tot stellæ: quarum & qualibet dicitur esse maior tota terra. Cum ergo non fiant miliones Angelorum nisi propter elec-

* Stella que libet octauam sphæram est minor tota terra idem ferè S. pred. 2. q. 2 ar. 1. d. 10. q. 2 & d. 14. q. 3 art. 1.

* Terra habbitatio qua-
ria pars, &
minimam inde in pro-
logi idem infa-
dist. 1.

tos, & cum non & inhabitetur de terra, nisi quarta pars, nec illa etiam habitetur tota: modicum est illud: considerata Angelorum potentia, per quos fit talis missio. Rationale est enim, quod motores cœlorum sint inferiores angelii, quia semper infima supremorū attingunt suprema infimarū. Inferiores ergo Angelii attingunt superiora corpora, i. cœlos. Si ergo inferiores Angelii mouent ipsos cœlos: non oportet, considerata Angelorum potentia, quod ad agendum tam modicum quid, sicut id quod agitut circa nos, qui tam modicum de terra occupamus: quod mittuntur superiores Angelii. Probabile est eam, quod excellentiores sint angeli, qui mittuntur ad nos, quam qui sunt motores cœlorum. Nam motionem cœlorum poterimus reducere in ordinem naturæ, ut quod substantiae spirituales tanquam excellentes creaturæ: movent corpora supercœlestia tanquam excellentia corpora. Vnde & Philosophi nihil considerantes de ordine gratiæ, posuerunt intelligentias motrices orbium. Sed missio Angelorum ad nos reducitur in ordinem gratiæ, qui est excellētor, quam ordo naturæ. Ideo non est inconveniens, quod excellentiores sint Angeli, qui mittuntur

A ad nos, quam motores cœlorum: non tamen oportet, quod illi sint omnino supremi, quia hoc esset istum ordinem gratiæ pervertere, cum potissimum ordo gratiæ debeat ordinatè fieri, ut de his, quæ spectant ad ordinem gratiæ, & ad salutem electorum: superiores immediatè illuminantur à Deo, & hoc patefaciat in inferioribus medijs, & medijs missi ad nos, iuvant nos ad huiusmodi salutem consequendam. Ex parte ergo ordinis, ut dicebamus, non arguitur propositum, quod omnino superiores Angelii ad nos mittantur, nec etiam ex parte ipsorum Angelorum, ut quod ideo hoc fiat, quia non nisi per omnino superiores talia fieri possint, quia si quasi per omnino infimos Angelos etiam ipsi cœli mouentur: non oportet, quod sint omnino supremi, qui ad nos mittuntur Angelii, sed non de ordinibus omnino supremis. De quibus autem ordinibus omnino mittantur, & de quibus non: est per superioris habita declaratum.

B Sed sicut, nec ex parte ordinis, nec ex parte Angelorum missorum: potest accipi causa, quod omnino supremi angelii ad nos mittantur. Sic etiam non potest accipi talis causa ex parte nostra, ut dicamus hæc sic fieri, quia sic nobis expediat, ut sicut communiter ponitur, quod sunt miracula propter nos, & sic multoties præter consuetum cursum naturæ, ut nos ducamus in admirationem, & stuporem, & sic ducti facilius conuertamur, quia ordo naturæ est nobis notus, & ideo cum prætermittitur talis ordo statim ob stupescimus, & obstupefacti admiramur, & admirantes facilius conuertimur. Sed si missio Angelorum innuitur ordini gratiæ, ut propter elec-
tos, & propter consequendam gratiam in praesenti, & gloriam in futuro, & ut iuuemur, & manuducamur ad hæc habenda, fit ad nos missio Angelorum, si ordo debitus in talibus hoc requirit, quod mittuntur ad nos inferiores, non superiores: non oportet, quod propter nos mutetur huiusmodi ordo, ut quod mittuntur ad nos etiam ipsi superiores, ex qua missione admirantes, & obstupefacti facilius conuertamur, quia non est nobis sic nota missio Angelorum, sicut est nobis notus ordo naturæ. Immutatio ergo ordinis naturæ, sicut fit in miraculis, propter nos, ut admiremur, multoties facta est: sed cum nobis non sit nota missio Angelorum, non oportet, & propter admirationem nostram ordo huiusmodi immutetur.

R E S P. A D A R G. D V B. I.

D primum dicendum, quod Angelus missus ad Esai. secundum Dio-
fuit de inferioribus Angelis, sed ra-
tione officij dictus est Seraphin,
quia missus fuit ad incendenda labia Esai. &
Seraphin interpretatur incendens: ideo ratio-
ne operis, quod agebat, dictus est Seraphin,
idei incendens. Vel possumus dicere, & infe-
riores

Idem supra

riores Angeli agunt, quæ spectant ad salutem ele-
ctorum: prout de illis illuminantur à superiori-
bus, & quia hoc agunt in virtute superiorum:
ideo, quæ inferiores agunt, possunt superiori-
bus attribui. Angelus ergo, qui volauit ad Esai.
fuit de inferioribus Angelis. Dicitur tamen ad
Esai. volasse Seraphin, & opus quod fecit ille
Angelus inferior attributum est ipsi Seraphin,
quia ea, quæ sunt inferiorum, ut diximus, at-
tribui possunt superioribus, in quorum virtute
agunt.

Ad secundum dicendum, quod omnes sunt
administratorij spiritus in ministerium missi: lo-
quendo de missione exteriori, & interiori, siue
de missione, quæ fit ad Angelos, & ad nos.
Nam nulli sunt Angelii, qui non mittantur: quia,
vel mittuntur qualiter non erant, cum illumi-
nant inferiores Angelos, quos prius non illumi-
nabant: vel mittuntur, vbi non erant, cum mit-
tuntur huc inferius ad nos, ut nos iuuent ad con-
sequendam salutem nostram. Vel possumus di-
cere, quod cum dicit Apostolus: Omnes sunt
administratorij spiritus: non loquitur de om-
nibus Angelis simpliciter, sed de omnibus, qui
mittuntur huc ad nos, qui iuuant nos ad conse-
quendam hereditatem salutis nostræ, inter quos
Angelos computantur Angelii, per quos data est lex
vetus. Vult enim Apostolus, ut communiter po-
nitur, per illud verbum assignare excellentiam
legis nouæ, quæ data est per filium, ad legem ve-
terem, quæ data est non per Angelos assistentes,
sed per Angelos, qui mittuntur huc ad nos, qui
omnes sunt administratorij spiritus.

Ad tertium dicendum, quod diuinæ personæ
mittuntur non eodem modo sicut mittuntur An-
geli, quia non mittuntur vbi non erant, sed so-
lum qualiter non erant: non mittuntur per al-
iquam mutationem sui, sed solum per muta-
tionem eorum, ad quos mittuntur: ita, quod
nihil minoritatis, vel indignitatis est in persona
missa respectu non missæ: ita, quod filius in eo,
quod Deus, & etiam Spiritus sanctus, qui mit-
tuntur à Patre: in nullo sunt minores, vel indi-
gniores eo. Sed non sic est de Angelis, quia &
mittuntur, vbi non sunt. quod non est sine mu-
tatione eorum: & etiam cum mittuntur qualiter
non sunt, sit per aliquam mutationem facta
in eis: immo, cum nos loquamur de Angelis
ministrantibus, qui mittuntur, vbi non sunt;
hoc non sit sine mutatione facta in ipsis. & qui
tales sunt, non sunt tantæ dignitatis, sicut sunt
assistentes. Data est ergo differentia inter perso-
nas diuinæ, & Angelos. quia personæ diuinæ
non incipiunt esse vbi non erant, sed solum qua-
liter non erant, non per mutationem sui, sed
per mutationem aliorum. Angelii vero incipiunt
etiam esse, vbi non erant: non solum per mu-
tationem aliorum, sed etiam per mutationem
sui.

Sed si queratur: Vtrum personæ diuinæ pos-
sint incipere esse etiam, vbi non erant; Dici po-
test, quod personæ diuinæ, quantum ad res crea-

A tas cum sint vbiique: non possunt incipere esse,
vbi non erant, sed solum qualiter non erant.
Sed quantum ad res creandas, vt si de novo fieret
aliquid ex nihilo: & potissimum, si crearetur a-
liquid de novo per se existens: Hoc posito: in-
ciperent diuinæ personæ esse etiam vbi non erat,
quia in nihilo Deus esse non potest, cum ipsum
nihil non sit susceptivum alicuius influentia.
sed tamen si hoc esset, non fieret per mutationem
Dei, sed solum per mutationem creaturæ
de novo creatae: in quo semper diuinæ personæ
differunt ab Angelis, & ab omnibus creaturis,
quæ secundum, quod huiusmodi: possunt in-
cipere esse etiam, vbi non erant per mutationem
sui, sed de hoc in Prologo, quem faciemus super
tertio aliquid dicemus.

B Ad quartum dicendum, quod omnes dicun-
tur Angelii, & omnes dicuntur nuncij, quia om-
nes nunciant diuinam voluntatem: quia, vel ea
nunciant ipsis Angelis, quod faciunt superiores,
& assistentes: vel eam nunciant nobis, quod fa-
ciunt Angelii inferiores, & ministrantes.

Pollieetur
se scriptura
super 3 lib.
ient. & scri-
pserit, sed li-
ber integer
non inueni-
tar.

R E S O L V T I O.

*Angeli ministrantes à diuina contemplatione non
retardantur, cum contemplatio ipsa sit causa,
& ratio ministeriorum, quæ cum exer-
cent, in arte illa diuina con-
templantur.*

C  D id autem, quod querrebatur:
Vtrum Angelii ministrantes retar-
dentur à contemplatione Dei: Di-
cendum, quod, ut communiter po-
nitur, ministrantes in nullo retardantur à co-
templatione Dei. quia quando aliquid est ratio,
& causa alicuius operis, vel alicuius actus: illud
non impedit illum actum, immo simul stat cum
illo actu: vt si visio lucis est ratio visionis colo-
ris, visio lucis non impedit visionem coloris: im-
mo simul stat huiusmodi cū visione illius:
immo nisi esset lux perfusa coloribus: nullo mo-
do viderentur colores. Sic & in proposito: con-
templatio Dei est ratio, & causa ministeriorum,
quæ exercent Angelii hic inferius, quia secun-
dum, quod contemplantur in Deo, & sicut vi-
denter in illa arte diuina, sic agunt hic inferius.
Sed si in omnibus actionibus, vel in omnibus,
quæ hic inferius agunt, dirigerentur Angelii: so-
lum per ea, quæ contemplantur in Deo, & non
per ea, quæ cognoscunt in proprio genere, suffi-
cientis esset hæc communis responsio. Nam si quis
ad hoc opus, quod est scribere, dirigitur per vi-
sum: nullo modo bene argueret, qui diceret,
quod non possumus simul videre, & scribere:
immo cum scribimus, oportet, quod simul, &
videamus, cum nō scribamus, nisi videndo. Sic &
si in cantu dirigimus p auditum discernendo no-
tas: oportet, q̄ & canēdo utramur auditu, quo iu-
dicemus de notis. Ita & in proposito: si nō diri-
gitur Aegid. super ij. Sent. Vu 2 guntur

guntur Angeli in suis ministerijs nisi per ea, quæ cernuntur in diuina arte: oportet, quod simul videant artem illam, cum ministrant. Sed, ut iam testigimus, multa agunt Angeli circa custodiam nostram, ad quæ diriguntur per ea, quæ cernunt in proprio genere. Nam ut infra patebit: inter

Angelorum pugna tem- per est ad voluta ea Dei adim- plendā. Vi- de Oloioth. 2. sent. q. 4. ad 7. arg. dē fūsūs iusta d. 2. art. vlt.

Angelos ipsos est pugna, quia ut habentur in Dan. Princeps Persarum restituit Angelo Gabrieli, qui volebat liberationem Iudæorum 21. diebus, per si ea, quæ volebat Gabriel Princeps Iudæorum, & alius Angelus Princeps Persarum: fuissent visa in una, & eadem arte: non obuiassent sibi innicem, nec unus restitisset alteri: & ideo, ut infra patebit, dicere possumus, quod quilibet Angelus bonus vult adimplere voluntatem Dei, sed non semper est eis nota diuina voluntas, nec semper vident in illa diuina arte, quid Deus velit. ideo cum rationabiliter per ea, quæ vident in Deo, vel per ea, quæ vident in proprio genere, possunt aliqua conjecturari de diuina voluntate, sic excent opera sua, ut Princeps Persarum impeditiebat liberationem Iudæorum, quia fortè tunc multi erant mali inter Iudeos, & ex hoc dicebat intellectus eius, quod non essent digni liberatione. Vel fortè, quia videbat, quod per moram Iudæorum inter gentes Persarum, Gens Persarum incitabatur ad bonum, nolebat liberationem Iudæorum. Econtra autem, quia Gabriel videbat inter Iudeos, multos esse bonos, & quia videbat, quod dignum erat, orationes Danielis exaudiri, qui orabat pro tali liberatione, volebat liberationem ipsum. Vterque ergo in his, quæ agebat, aliqualiter dirigebatur proprio motu: ideo poterant esse discordes, & fuerunt discordes: donec in ipsa arte diuina videntur, quid esset agendum, & donec Deus reuelavit eis voluntatem suam de liberatione Iudæorum. Si ergo in his, quæ agunt circa nostram custodiam aliquando diriguntur angeli proprio motu: non est sufficiens communis ratio, quod ideo angeli à contemplatione Dei non retardantur cum ministrant nobis. quia illa contemplatio est causa, ratio, & exemplar ministeriorum, quæ agunt. quia, ut patet in multis eorum actionibus, aliquando diriguntur proprio motu. Ideo si plenè volumus videre: Vtrum ministrando retardentur à diuina contemplatione, videntur: Vtrum cum diriguntur proprio motu, & com agunt per ea, quæ cognoscunt in proprio genere, retardentur à diuina contemplatione. Quod Augustinus 4. super Genes. ad literam planè determinat, volens quod angeli simul contemplentur æternitatem Creatoris, & simul in proprio genere cognoscant creaturem, & simul ex hoc surgant in laudem Creatoris. Vnde ait, quod simul hoc totum faciunt, simul habent diem, i. meridiem, simul habent vesperam, & mane. Simul enim habent Angeli cognitionem Meridianam, siue Diurnam: prout cognoscunt res in verbo: & cognitionem Vespertinam, prout cognoscunt res in proprio genere: & Matutinam, prout ex hoc surgunt in laudem Creato-

A ris. In nullo enim unum impedit aliud: immo unum iuvat ad aliud. Nisi enim cognoscerent res in proprio genere, & non haberetet intellectum plenum formis: nunquam cognoscerent res in verbo: & per ea, quæ cognoscunt in verbo, in nullo impediuntur à cognitione eorum, quæ cognoscunt in proprio genere: immo talia clarius vident in verbo, quia ut Augustinus ait 1. de Ciuitate Dei, Angelii ipsam creaturam, ac etiam seipsos melius vident in sapientia Dei, tanquam in arte, qua facta est, quam in ipsa creatura, vel in seipsis, i. quam in proprio genere. Dato ergo, per ea, quæ vident in proprio genere: mouentur ad agendum aliquid: non tamen propter hoc eorum actiones, & ministeria impedit contemplationem Dei, quia simul stat visio in proprio genere: prout ea, quæ vident in proprio genere, clarius vident in ipso Deo.

Tomo 5.
cap. 29.

Advertendum tamen, quod ratio facta non sufficienter concludit, quod in omnibus suis ministerijs non regulentur Angeli per contemplationem Dei. Nam si mouentur proprio motu ad aliquid agendum: ille proprius motus innititur alicui visioni. Nam ideo mouentur ad sic agendum, quia aliquid vident, seu aliquid contemplantur: unde rationabiliter conjecturant, quod sit voluntas Dei, quod ita debeant agere. Sed si dicatur, quod cum mouentur proprio motu: hoc sit per ea, quæ vident in proprio genere. Dicemus, quod illa eadem, quæ vident in proprio genere, clarius & avertius vident in Deo. Si ergo ad sic agendum regulantur per ea, quæ vident in proprio genere: multo magis regulantur per ea, quæ vident in Deo: & quia vitro modo vident, & vitro modo aliqualiter mouentur ad operandum, & ad agendum: ideo non est supervacuum videre: Vtrum ministrando retardentur à tali contemplatione, prout in eorum ministerijs aliqualiter diriguntur, vel prout eorum ministeria vident, & cernunt per ea, quæ cognoscunt in proprio genere, quod est querere: vtrum visio in proprio genere in aliquo retardet, vel impedit contemplationem in verbo.

C

Possumus autem tripliciter declarare, has visiones in nullo se inuicem impedire: prout huiusmodi visiones ad tria comparari possunt: vel ad ipsum subiectum, in quo sunt, ut ad angelum: vel ad seipsum, vel ad suas radices, & ad ea, quibus innituntur: ut quia una innititur naturæ, altera gratiæ.

D

Primum autem sic patet: Nam Angelus in vtraque visione non similiter se habet, quia in visione in proprio genere se habet, ut agens: sed in visione in verbo magis se habet, ut quid patiens. in visione etiam in proprio genere se habet intentio Angelii, ut præueniens, saltem natura: in visione in verbo magis, ut cōcomitans. Imaginabimur enim, quod in visione in proprio genere Angelus habet species apud se. Et fin intentionem voluntatis nunc se conuerit super hanc speciem, nuc super illa: & sicut se conuerit, sic intelligit.

Angelus nō
codem mo-
do res in p-
prio gene-
re, & in ve-
bo: cogno-
scit.

telligit, habet se ergo Angelus in tali intellectione, ut agens, prout per intentionem voluntatis nunc se conuertit super hanc spēm, nunc super illā : & sicut se conuertit, sic intelligit. Ista etiā intentione voluntatis in tali intellectione se habet, ut praeueniens saltem natura; prout intelligitur Angelus prius per intentionem voluntatis se conuertere super speciem aliquam, quā, q̄ intelligat per illam, sic ergo intelligit Angelus res in proprio genere. Sed cum intelligit res in Deo, vel cum intelligit ipsum Deum, non se habet sicut agens, sed magis sicut patiens; & sua intentio non se habet, ut praeueniens: sed magis, ut concomitans. Imaginabitur enim, quod ipsa essentia diuina existens in Angelo: causat visionē sui ipsius in intellectu eius. Non enim est, quod Angelus per intentionem voluntatis tribuat aliquā actualitatem essentiae diuinæ, & quod sic per intentionem voluntatis se conuertat super essentiam diuinam; ut intelligat eam, sicut se conuertit super speciem, ut intelligat per ipsam. Sed Deus ab initio creationis Angelorū semper fuit intimus Angelis, nō tamen in sui initio Angeli viderunt Deum per essentiam, quia non habuerunt intellectum sufficienter dispositum, quod posset suscipere actionem illam diuinæ essentiae, quæ est ius visio, sed Deus in Angelis bonis dispositus, & preparauit eorum intellectum ad suscipiendā iūiūmodi actionem; & causauit, & continuè ausat intellectiōnem, & visionem sui ipsius in intellectu eorum. quia ergo visio Dei innititū actioni Dei: prout Deus causat visionem sui ipsius in intellectu Angelis; visio autem in proprio genere innititur actioni ipsius Angelis: prout Angelus nunc se conuertit super hanc speciem, nūc supet illam: ideo tales actiones se non impediū.. quia cum Angelus agit actionem suam, non impeditur Deus, quia possit agere suam: vel cū Angelus agit actionem suam, vel cum est agens respectu sui, non impeditur, quin possit esse patiens respectu Dei. In actione ergo Angelis, ut dicebamus: prout intelligit res in proprio genere: intentione voluntatis eius se habet, ut praeueniens, sed in visione Dei magis se habet, ut concomitans, & vi consequens: prout Deo imprimente visionem sui ipsius in intellectu Angelis, Angelus est intentus, & attentus ad visionem illam, & complacet sibi in ea. Sibene ergo consideretur, secundum quem modum sunt in Angelo istae visiones. pater eas non habere repugnantiam ad inuicem: immo aliquid simile virique visioni in uenimus in cognitione secundum proprium genus. Nam Angelus ait cognoscit se; aliter cognoscit alia, quamvis tam cognitio sui, quamvis alterum dicatur esse secundum propriū genus. Nam & se engnoscit, prout essentia sua est praesens intellectus suo, & causat intellectiōnem sui ipsius in eo. Ideo ab ipso intelligere nūquā cessat, quia semper sua essentia est sic praesens suo intellectui, & semper est sic causans huiusmodi actionem. Sed alia à se cognoscit, prout se conuertit supra species eorum. Ab huiusmodi au-

Angelus
quō se, &
alia simul co-
gnoscit.

A tem intelligere aliquando cessat Angelus, quia prout intelligit aliqua per aliquam speciem: protest cestare ab illa intellectione, conuertendo se super aliam speciem. In intelligere ergo per sp̄ciem aliquam, intentione Angelis est praeueniens: intelligere se per essentiam, intentione Angelis est quasi concomitans, & quasi causans, prout essentia Angelis causat intellectiōnem sui ipsius in intellectu eius. Angelus n. est attēsus, & intēsus ad intellectiōnem illam, & com placet sibi in ea. Sicut ergo hæ duæ intellectiones se compatiuntur, quia simul intelligit Angelus se per essentiam, & alia per speciem, sic illæ duæ visiones simul stantes in nullo se impediunt, quia simul intelligit Angelus res in verbo, & in proprio genere.

B Sed dicet aliquis, quod simul potest stare dubitatio. visio rerum in verbis, & visio rerū per sp̄ces, quia vna est per essentiam verbi, alia est per species rerū. Sed visio rerum in verbo, vel visio ipsius Dei, & visio Angelis, prout videt, & cognoscit se, simul stare nō potest, quia vtraq; est per essentiam rei in se; nam Angelus videt Deum per essentiam Dei, & cognoscit se per essentiam sui: & quia istæ visiones eodem modo se habere videntur; vna erit impenitiva alterius.

C Sed dicemus has actiones esse à diuersis agentibus, & esse alias, & alias: nec est inconveniens; vnum, & idē patiens ab alio, & alio agente simul pati aliam, & aliam actionem: vt aer simul calcet ab igne, & illuminatur à Sole: & si de ipsa illuminatione vellemus loqui: vnu, & idē aer à diuersis luminibus simul aliam, & aliam illuminationem suscipit. Sic & essentia Dei imprimit intellectiōnem suam in intellectu angelī, & essentia angelī simul imprimit intellectiōnem suā in eodem intellectu: & etiam intentione voluntatis mediante specie, supra quam se conuertit: intellectiōnem rerum imprimit in tali intellectu: & hæ intellectiones, quia sunt varia, & diversa, & sunt causatae à diuersis agentibus, ideo repugnantiam ad inuicem non habent.

D Secundo huiusmodi intellectiones possunt comparari ad seiphas, secundum quam comparationem magnā diuersitatē habēt: & quia in uno, & eodem subiecto nō possunt esse plura eiusdem rationis. Sed nō est in cōueniens esse ibi plura diuersa rationē: iō h̄mōi intellectiones, & visiones, nec obuiant sibi, nec habent repugnantiam ratione intentionis voluntatis: cum intentione voluntatis non se habeat ibi eodem modo, nec ratione agentium, cum siant à pluribus agentibus, nec etiam habent repugnatiam ad inuicē ratione sui, quia possint esse simul in eodem subiecto, quia cū sint diuersarum rationum, simul in eodem subiecto esse possunt.

E Tercio possunt h̄mōi visiones comparari ad tuas radices, & ad ea, quibus innituntur, quia visio rerū à verbo innititur gratia; visio in proprio genere innititur naturae. Sicut ergo gratia non repugnat naturae, sed stat simul cum natura, & perficit naturam: sic visio rerum in verbo non repugnat visioni in proprio genere,

Aegid. super ij. Sent. V u 3 sed

sed constat simul cum tali visione, & potest dici perfectio huiusmodi visionis: prout illas easdem res, quas vident Angeli in proprio genere; perfectiori modo vident in verbo. Angeli ergo in ministrando nobis, & in agendo circa nos opera, si regulantur circa talia opera per contemplationem, quam habent in verbo: non impediuntur a tali contemplatione: sicut ministrando non impediuntur a tali contemplatione: immo non possent ministrare, nisi contemplarentur, sicut possebatur exemplum, quia non possumus scribere nisi regulemur per visum: ideo cum scribimus, oportet nos continuè videre. Si vero quis dicat, quod in talibus actionibus regulatur Angeli per ea, quae vident in proprio genere, ex hoc non oportet Angelos sic agendo, & ministrando impediri a contemplatione Dei, quia visio in proprio genere in nullo impedit contemplationem Dei,

R E S P. A D A R G. D Y B. I I.

AD prium dicendum, quod non est simile de Angelis, & de nobis, quia nos non intelligimus, nisi uno modo: conuertendo nos ad phantasmaria, sed Angelus aliter intelligit creaturas, quia intelligit eas per speciem: aliter se, quia per essentiam propriaem: aliter Deum, quia per essentiam Dei: Ideo in Angelis una huiusmodi intellectio non impedit aliam, sed simul intelligit Deum per essentiam Dei, & se per essentiam propriaem, & alia per speciem. Dato ergo, quod in ministrando regularetur per ea, quae cognoscit in proprio genere: non propter hoc retrahetur a contemplatione Dei. Vel possumus dicere, quod omnia, quae videt Angelus in proprio genere, clarius videt in diuina Sapientia: ideo in omnibus suis agendis potissimum regulatur per diuinam Sapientiam. Sicut ergo cum homines per artē aliquid agunt, simul contemplantur in arte regulas agendōrum, & per illas agunt, vel simul contemplantur huiusmodi regulas, & opus, quod faciunt per ipsas. cum unum sit ratio alterius. Sic multo magis: & Angelis, simul contemplabuntur regulas agendorum in diuina Sapientia, & cognoscere ea, quae sunt ab eis agenda, & operabuntur illa.

Ad secundum dicendum, quod, ut diximus, Angelus in cognitione Dei, & in contemplatione eius magis se habet per modum receptionis, quam actionis. Sicut enim Luna simul recipit lumen Solis, & ex huiusmodi lumine recepto illuminat alia, & agit in alia: sic & Angeli simul possunt contemplari Deum, & recipere lumen diuinum, & possunt illuminate nos, & agere circa nos.

Ad tertium dicendum, quod Angelus agendo; & ministrando, non impeditur a contemplatione, quia contemplatio est ratio agendi, & ministrandi: sed intendere per sensum circa agibilia non est in nobis ratione contemplandi; immo est magis ratio a contemplatione distrahendi. Vbi autem unum esset ratio alterius, simul staret unum cum alio.

Quæst III.

Q VÆ S T I O III.

De Angelorum locutione.

I R C A tertium autem i circa locutionem Angelorum primo queritur: Vtrum idem sit locutio Angelis, & cogitatio.

A R T I C. I.

An Angelorum locutio, & cogitatio sint idem. Conclusio est negativa.

Aegid. de cogn. Ang. q. 12. D. Bon. d. 10. art. 3. q. 1.
Brul. d. 10. q. 5. Holkoth. 2. sent. q. 4.

T videtur, quod sic, quia hoc est loqui: verba formare, & exprimere. Sicut ergo nos corporaliter loquimur per verba corporalia; ita Angeli intellectualiter loquuntur per verba intellectualia. Sed tunc Angelis verba intellectualia formant, cum actu cogitant. Ipsa ergo eorum cogitatio est eorum locutio.

Præterea Augustinus 15. de Trin. ait, quod nos dicimus locutiones cordis esse cogitationes.

Præterea: idem eodem libro, & capitulo expones illud Euāgelistij: Cogitabat intra se, dicens. cōclu dit ex hoc, quod cogitationes cordis locutiones sunt. Si ergo secundum intellectum nostrum locutiones intellectuales sunt ipsæ cogitationes: Angelus qui intellectualiter loquitur: locutiones eius erunt ipsæ cogitationes.

Præterea Aug. 15. de Trin. ait, q. verbum nostrum internum, quod non habet sonum, & ad non est alicuius linguae: potissimum est simile verbo diuino, sed Deus intellectualiter loquens sicut verbo dicit, quicquid dicit: ergo & nos cum intellectualiter loquimur verbis nostris in intellectu formatis dicimus, quicquid dicimus: paratio ne. & Angelis, qui intellectualiter loquuntur hoc modo dicunt, quicquid dicunt: sed, ut tactum est, huiusmodi verba formare est idem, quod cogitare: ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia cum unus Angelus non videat cogitationes alterius; percipiat autem eius locutiones; ergo, &c.

Præterea locutiones nostræ sunt manifestationes, & expressiones cogitationum: ergo & in Angelis locutiones non erunt ipsæ cogitationes, sed erunt expressiones, & manifestationes cogitationum.

Tomo 5.
cap. 10.
Locutiones
dis, quæ.

Tomo 5.
cap. 14.

Artic.

I.

479

Dub. I. Lateralis.

An Angelorum locutio, & illuminatio sint idem.

Conclusio est negativa.

D. Tho. 1. p. q. 107. artic. 2. Tho. Arg. dist. 9. quæst. 1. artic. 4.

L T E R I V S autem quæritur circa locutionem spiritualem, siue circa locutionem spirituū; Vtrum huiusmodi locutio sit idem, quod illuminatio. Et vñ quod sic, quia Grego. 2. Mor. dicit, q[uod] loquitur Deus ad Angelos Sanctos, eo, q[uod] eorum cordibus occulta sua inuisibilia ostendit, & quid agere debeant in ipsa contemplatione veritatis legunt, sed sic loqui est Angelos illuminare. Ergo diuina locutio est quædam illuminatio. Pari ergo mō hoc erit in Angelis, q[uod] locutio vnius angelii ad alios erit aliorū illuminatio.

Præterea Dio. 10. c. de cœlesti Hierarchia, ait, q[uod] clamare Angelum ad Angelum est, quoniam sanctas Theorias, idest sanctas illuminationes primi secundis tradunt. Ipsum ergo clamare, & ipsum loqui Angelorum, vt patet per Dio, ad illuminationem referri debet.

Præterea Glo. super illo verbo 1. ad Corint. 13. Si linguis hominum loquar, & angelorum, ait q[uod] lingue Angelorum sunt, quibus Angeli præpositi signant minoribus, q[uod] de Dei voluntate sentiunt, sed hoc est illuminate eos, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia non solum superiores Angeli loquuntur inferioribus, sed & inferiores loquuntur superioribus. Unde quod dictum est in Esai. Quis est iste, qui venit de Edom, secundum Dio. 7. de ange. Hierar. fuit vox inferiorum Angelorum ad superiores Angelos. Si ergo inferiores loquuntur superioribus: cum non illuminent superiores, non erit idem locutio, quod illuminatio.

Præterea pōt quis loqui alteri, quæ nota sunt ei, sed sic loquendo, nō illuminabit eum, ergo &c

Dub. II. Lateralis.

An Angelus alteri loqui possit, aliis non percipientibus.

Conclusio est affirmativa.

D. Th. 1. p. q. 107. art. 5. Et 2. sent. d. 11. art. 3. Et de Ver. q. 9. art. 4. 5. & 7. Ric. d. 9. q. 3.

L T E R I V S autem quæritur circa locutionem; Vtrum vñus Angelus possit loqui alteri, absque eo, q[uod] omnes alij sciant, & intelligant locutionem illam. Et videtur, q[uod] non, quia secundum Grego. 2. Mora, differen-

A tia est inter locutionem nostrā, & locutionē spirituum, quia non habemus obstaculum corpus, & ideo secretum nostræ mentis alienis oculis, quasi post parietem corporis stat, nisi ergo esset obstaculum corporis, vt videtur ibi innuere Grego. quilibet in alterius mente legeret, q[uod] ibi esset: & quia tale obstaculum non habeat Angelii, quilibet Angelus potest legere locutiones, quas format alius. Non ergo potest virus Angelus loqui alij Angelo, nisi loquatur omnibus Angelis.

Præterea secunda causa, quare homo potest loqui vni homini, quod non solum loquitur alij, est non solum quia obstaculum corporis impedire, ne alius videat locutiones mentis, nisi quatenus vult ei reuelare, sed etiam est huiusmodi causa localis distantia. Vnde sicut homo loquitur vni, & non alij, quia reuelat secretum suum vni, & non alij. Sic potest loqui vni, & non alij, quia non sic localiter distat ab uno sicut ab alio. Sed cu[m] locutiones Angelorum sint abstractæ ab hic, & nunc; localis distantia non poterit locutiones illas impeditre. Non ergo poterit unus Angelus loqui alij, nisi loquatur omnibus Angelis.

Præterea tertia causa, q[uod] homo loquitur vni homini, & non alij, potest sumi ex ipsa attentione, quia ad locutionem suam est attentus, & intentus unus, & nō alius, sed Angeli semper sunt intenti, & intenti ad omnia, quæ sunt, Omnes ergo angelii percipient locutionem cuiuslibet Angelii.

I N C O N T R A R I V M est, quia nō est potentior homo, quam Angelus. sed potest homo loqui alteri homini absque eo, q[uod] percipiat homo alius, ergo multo magis hoc poterit Angelus,

Dub. III. Lateralis.

An Angelus loquatur Deo. Conclusio est affirmativa.

D. Tho. 4. p. q. 107. art. 3. Et Iob. 4. Alber. magn. de locut. Aug. dist. 9. art. 9.

L T E R I V S queritur de eis, quibus loquitur Angelus, & primo queritur; Vtrum Angelus loquatut Deo. Et videtur, quod non, quia loqui est alij alij alteri manifestare; sed Deo omnia sunt manifesta; ita, q[uod] nihil pōt sibi aliquis manifestare; & per consequens nullus sibi loquitur.

I N C O N T R A R I V M est, quia dicimus de Deo, q[uod] ei omne copat, & sibi omnis voluntas loquitur. Et Iob 1. scribitur, q[uod] Sathan respondit Deo, & p[ro] consequens locutus est Deo. Si ergo omnis voluntas loquitur Deo: consequens est, q[uod] Angelii loquantur Deo;

& si malus Angelus loquitur Deo, multo magis loquitur ei bonus.

Dub.